serta fuissent templa ab sacris, desertas fuissent etiam custodias murorum, relicta autem esset civitas et regio. (39) Attamen illis temporibus, viri, quis non urbis miser-
 tus fuisset, non solum civis, verum etiam peregrinus qui prioribus temporibus ad nos advenerit? Quis vero erat adeo osor vel populi vel Atheniensium, qui potuisset se ipsum inordinatum sustinere videre, quando victoria: amissio et quod contigerat malum [populo] annuntia-
 batur, arrepta autem metu erat civitas propter eas quæ acciderant calamitates, spes autem salutis populo in iis qui ultra quinquaginta annos nati erant collocata erat; (40) quum videre erat ad portas uxores liberas trepidas et consternatas percontantesque num viverent, alias quidem de marito, alias de patre, alias de fratribus, contra dignitatem tam ipsarum quam urbis ita conspectas, viros autem, qui corporibus ad bellum idonei non erant et ætate grandævi et per leges a militia dimissi, videre erat per totam urbem tunc in ipso senectutis limine misere oberrantes et duplicibus pallis, quæ sibilis astrictæ erant, indutos? (41) Quum autem pleraque tristitia et horrenda fierent in urbe civesque omnes summa infelicitate premerentur, maxime tum quis doluisset ubertimque fudisset lacrimas super tantis urbis calamitatibus, quando videre erat populum decernentem servos debere esse liberos, peregrinos Athenienses, ignominia notatos fama integros: qui antea eo quod liberi et solo, quod incolabant, innati essent, gloriabantur. (42) In tantam autem permutationem est urbs adacta, ut quum prius pro reliquorum Græcorum salute dimicaret, contenti jam essent, si pro sua ipsorum salute tuto dimicare possent; et qui antehac magnæ barbarorum regioni dominarentur, tunc temporis adversus Macedonas pro sua terra periculis involverentur: et quem antehac populum Lacedæmonii, Peloponnesii, Asiamque incolentes Græci auxilio advocarant, hic jam opus haberet ex Andro, Ceo, Troæze et Epidauro auxilia sibi accersere. (43) Proinde, iudices, eum qui in ejusmodi terroribus, in tantis periculis tantaque turpitudine urbem dereliquerit, neque sese pro patria armaverit neque corpus suum præbuerit ad aciem imperatoribus, sed transfugerit atque populi salutem prodiderit, quisnam iudex urbis amans aut pius esse volens sententia sua absolverit, aut quisnam orator huc accitus proditori urbis opem tulerit? qui neque super tantis patriæ calamitatibus una lugere ausus fuerit, neque quicquam contulerit ad urbis et populi salutem? (44) At vero illis temporibus nulla erat ætas quæ non exhibuerit se ipsam ad urbis salutem tuendam, quando regio hæc arbores contulit, mortui vero sepulcra, templa autem arma. Curam enim gerebant alii quidem mœnium constructionis, alii fossarum, alii valli: neque quisquam ex omnibus qui in urbe erant otiosus torpense inveniebatur. At horum operum nulli corpus suum præbuit admoendum Leocrates. (45) Quæ vos